
                ROMÂNIA 
          JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL BOGDANA 
        
 
 

 HOTĂRÂREA NR. 8 
  

privind  încetarea contractului de închiriere a suprafețelor de pajiști aparținând domeniului 
public al comunei Bogdana, încheiat între comuna Bogdana și d-na Morariu Oana 

 
 
 
Consiliul local al  comunei Bogdana, județul Vaslui: 
Având în vedere: 
-solicitarea d-nei Morariu Oana, înregistrată cu nr. 162/387/(RU) 388/06.02.2026 cu domiciliul 
in comuna Laza, județul Vaslui, avand CNP  de incetare a Contractului nr. 
22/27.04.2021 privind inchirierea unor suprafete de pajisti de pe raza comunei Bogdana datorită  
faptului că, nu mai detine animale in exploatatie; 
-referatul de aprobare al primarului; 
-raportul compartimentului de specialitate prin care se propune încetarea contractului de 
închiriere a suprafețelor de pajiști aparținând domeniului public al comunei Bogdana, încheiat 
între comuna Bogdana și d-na Morariu Oana pentru suprafata de 10(zece) ha pășune, situata pe 
raza comunei Bogdana; 
-prevederile OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor 
permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar cu modificarile si 
completarile ulterioare si prevederile H.G nr. 1064/11.12.2013 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 34/2013 
-prevederile Ordinului nr. 226/235/2003 pentru aprobarea Strategiei privind organizarea 
activității de imbunătățire  și exploatare a pajistilor la nivel national, pe termen mediu si lung, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
-prevederile Contractului nr. 22/27.04.2021, cu privire la inchirierea suprafetelor de pajisti 
aflate in domeniul public al comunei, punctul IX Incetarea contractului , lit.i) 
-rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bogdana; 
În temeiul art.129 alin.1, alin.2, lit.,,c” si ,,d”, alin.6 lit.,,a” , alin.7 lit.r, art.139 și art.196 alin.1, 
lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1. Începand cu data prezentei hotarari, se aproba incetarea contractului de inchiriere 
a suprafetelor de pajisti aflate in domeniul public al comunei Bogdana, judetul Vaslui cu nr. 
22/27.04.2021, incheiat intre Comuna Bogdana, in calitatea de locator și d-na Morariu Oana, 
in calitate de locatar. 

Art.2. Incetarea contractului de inchiriere are loc la cererea d-nei Morariu Oana și este 
motivata de faptul că nu mai detine animale in exploatatie. 

Art.3. La incetarea contractului de inchiriere, d-na Morariu Oana ii revine obligatia 

predarii suprafetelor de pajisti ce fac obiectul contractului de inchiriere mentionat la art.1, in 

conditii cel putin egale cu cele de la momentul inchirierii contractului. 



Art.4. Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de Primarul comunei 

Bogdana, judetul Vaslui si de compartimentul de specialitate cu atributii in domeniul din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, iar hotararea va fi comunicata persoanelor si 

autoritatilor interesate prin grija secretarului general al unitatii administrative-teritoriale. 
      

      

 

 BOGDANA                                                                                                       26.02.2026  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

             Consilier,                                                                                   Secretar general,    
          Mihai Popa                                                                                 Anca-Diana Ciofu 
 
 
 
 
   
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi împotrivă 
, de către cei 9 consilieri prezenți din totalul de 9 consilieri locali în funcție.                                 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
BOGDANA 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
BOGDANA NR.        /2025 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)   

2 Comunicarea către primarul comunei2)   

3 Comunicarea către prefectul județului3)   

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 
 

 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 

 
 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


